
DECRETO SUPREMO N° 1745

 
PRESUPUESTO.? Apruébase el siguiente Presupuesto de Ingresos y Egresos del Comité Fiscal de Fomento Agrícola y 
Regadío.

 
MAMERTO URRIOLAGOITIA 

PRESIDENTE INTERINO DE LA REPÚBLICA

 
CONSIDERANDO:

 
Que, en cumplimiento de las disposiciones contenidas en el Decreto Supremo N° 1417 de 16 de diciembre de 1948, 
modificatorio del igual N° 1073 de 4 de marzo del mismo año, en Comité Fiscal de Fomento Agrícola y Regadío a elevado a 
consideración del Ministerio de Hacienda su proycto de Presupuesto para la gestión vigente;

 
Que la demora en la presentación de dicho documento se justifica por las gestiones que ha tenido que efectuar el organismo 
interesado a fin de obtener mayores recursos;

 
Que, habiendo sido revisado y ordenado el proyecto aludido por la Dirección General del ramo, corresponde prestarle 
aprobación;

 
DECRETA:

 
Artículo único.? Para su vigencia durante la gestión en curso, apruébase el siguiente Presupuesto de Ingresos y Egresos del 
Comité Fiscal de Fomento Agrícola y Regadío.

 
I N G R E S O S

 
CAPITULO I. ? INGRESOS ORDINARIOS

 
Párrafo "A" ? Impuestos Directos e Indirectos.

 
1.? Impuesto de Bs. 2.? por quintal de 46 kilos de harina 

extranjera. Ley de 10-XI-38 D.S. de 3-XI-39 y L. de 



7-V-41.?. Bs. 360.000.?

2.? Impuesto de Bs. 2.? por quintal de harina nacional. L. 

de 10-XI-38 y D.S. de 3-XI-39 "

3.? Impuesto adicional sobre bebidas alcohólicas Oruro. L. 

de l° XII-44 y 21-IX-45 " 1.890.000.?

4.? Impuesto adicional sobre aguas gaseosas Oruro. LL. 

de l°-XII-44 y 21-IX-45 " 22.500.?

5.? Participación en los Derechos Arancelarios sobre la 

harina y trigo. L. de 10-XI-39 y D.S. de 3-XI-39 " 1.500.000.?

 
Párrafo "B" ? Ingresos Varios.

 
6.? Venta de aguas de embalse "La Angostura". L. 

de 9-I-45 " 450.000.?

7.? Cuotas anuales de Administración para el sostenimiento 

del Sistema de Riego N° 1 ? L. de 9-I-45 " 50.000.?

6.? Cuotas anuales de amortización. LL. de 9-I-45 y 14-X-47 " 350.000.?

9.? 50 % de Plus Valía, por transacciones compra venta 

terrenos en zona riegos. L. de 14-X-47 " 10.000.?

10.? Ingresos Varios. L. de 9-I-45 " 20.000.?

11.? Alquileres de equipo mecánico ?La Angostura? " 150.000.?

12.?Fondos especiales de pequeña irrigación " 764.326.08

 
Párrafo "C" ? Empréstitos.

 
13.? Saldo del Empréstito Banco Central de Bolivia, para 

prosecución obras de riego en Cochabamba y Challapata. 

D. S. de 1°-7-48 " 9.000.000.?

 



Párrafo "D" ? Fondos Rotativos.

 
14.? Ingresos por venta pulpería "La Angostura" de 

Cochabamba " 43.517.22

15.? Ingresos por venta pulpería "Río Tacagua" de Challapata " 100.000.?

?????????

TOTAL INGRESOS Bs. 15.970.343.30

?????????

 
E G R E S O S

 
COMITE FISCAL DE FOMENTO AGRICOLA Y REGADIO 

SECCION RIEGOS

 
CAPITULO "I" ? OBRAS "LA ANGOSTURA" 

COCHABAMBA

 
Párrafo "A" ? Haberes

Mensual Anual Gastos

 
1.? Ingeniero Superintendente Bs. 9.200.? 110.400.? 

2.? Ingeniero Residente (5 meses) " 8.200.? 41.000.? 

3.? Ayudante de Ingeniero 

Construcciones " 7.200.? 86.400.? 

4.? Ayudante de Ingeniero 

Residente (6 meses) " 7.000.? 42.000.? 

5.? Topógrafo " 6.000.? 72.000.? 

6.? Proyectista (2 meses) " 5.500.? 11.000.? 

7.? Agrónomo (2 meses) " 4.600.? 9.200.? 



8.? Dibujante y Secretario 

Residencia " 4.000.? 48.000.? 

9.? Jefe Servicio Administrativo " 6.000.? 72.000.? 

10.? Almacenista General (9 meses) " 5.000.? 45.000.? 

11.? Contador de Costos .. " 4.600.? 55.200.? 

12.? Cajero (7 meses) ... " 4.600.? 32.200.? 

13.? Almacenista de obras . . " 4.600.? 55.200.? 

14.? Agente de compras . . " 3.800.? 45.000.? 

15.? Tomador de tiempo de tiempo 

de 1ra. (9 meses) " 3.300.? 29.700.? 

16.?Auxiliar Servicio Admitrativo 

(9 meses) ? " 3 200.? 28.800.? 

17.?Encargado de pulpería . " 2.600.? 31.200.? 

18.?Tomador de tiempo . . " 2.600.? 31.200.? 

19.?Enfermero " 2.600.? 31.200 ? 

20.?Médico " 2.500.? 30.000.? 

21.?Abogado Consultor " 2.500.? 30.000.? 

22.?Abogado Delegado Prefectura 

(9 meses) " 2.500.? 22.500.?

 
Párrafo "B" ? Mano de Obra.

 
23.?Viáticos " 34.000.?

24.?Salarios " 2.500.000.?

25.?Destajos " 900.000.?

26.?Accidentes Personales . . " 50.000. ?

 
Párrafo "C" ? Gastos Generales.

 



27.?Alquileres " 61.000.?

28.?Luz Energía " 4.000.?

29.?Pasajes " 9.000.?

30.?Fletes y Maniobras . . " 80.000.?

31.?Gastos Menores " 10.576.36

32.?Reparación de Equipo de

Oficina " 2.000.?

33.?Servicio Telegráfico . . " 2.800.?

34.?Farrajes " 6.000.?

35.?Servicio Postal y telegráfico " 6.000.?

36 .?Reparación de Vehículos " 30.000 ?

37.?Reparación de maquinaria " 15.000.?

 
Párrafo "D" ? Adquisición de Equipos

 
38.?Aparatos e instrumentos

Científicos " 1.000.?

39.?Equipo de Oficina y

Campamento " 5.000.?

40.?Herramientas y maquinaria " 5.000.?

 
Párrafo "E" ? Adquisición de Materiales de Consumo.

 
41.?Cemento y Cal " 285.000.?

42.?Fierro " 135.000.?

43.?Madera " 15.000.?

44.?Gasolina " 350.000.?

45.?Diessel " 30 000.?

46.?Lubricantes " 60.000.?



47.?Repuestos para vehículos " 400.000.?

48.?Material de botiquín " 7.000.?

49.?Material fotográfico " 1.500.?

50.?Material de oficina " 35.000.?

51.?Material de dibujo " 6.000.?

52.?Material eléctrico " 1.000.?

53.?Material higiénico " 1.500.?

54.?Material de constructrucción en 

general " 180.000.?

55.?Repuestos para maquinaria " 26.000.?

56.?Imprevisto " 49.517.22

57.?Pulpería (Fondo rotativo) " 43.517.22

??????????????????

TOTALES Bs. 759.800.? 5.347.410.80

??????????????????

 
R E S U M E N

 
HABERES Bs. 959.800.?

GASTOS " 5.347.410.80

???????????

TOTAL CAPITULO "I" Bs. 6.307.210.80

???????????

???????????

 
CAPITULO "II" OBRAS "RIO TACAGUA"-CHALLAPATA

 
Párrafo "A" ? Haberes



Mensual Anual Gastos

 
58.?Ingeniero Superintendente " 10.000.? 120.000 ?

59.?Jefe Administrativo-Cajero 

(7 meses) " 6.000.? 42.000.?

60.?Agrónomos " 5.000.? 60.000.?

61.?Encargados Costos " 5.000.? 60.000.?

62.?Ayudante Agrónomo (11 meses " 4.600.? 50.600.?

63.?Topógrafo Ayudante Obras " 4.600.? 55.200.?

64.?Almacenista " 4.600.? 55.200.?

65.?Tomador de tiempo ... " 3.500.? 42.000.?

66.?Ecargado de Equipo y Auxiliar 

Almacenes " 3.200.? 38.400.?

67.?Auxiliar de Costos " 2.800.? 33.600.?

68.?Encargado de Pulpería " 2.800.? 33.600.?

69.?Secretario y Auxiliar Servicio 

Administrativo " 2.600.? 31.200.?

70.?Agente de Compras (Oruro) " 2.600.? 31.200.?

71.?Enfermero " 2.600.? 31.200.?

72. ?Jefe Administrativo-Cajero 

(5 meses) " 5.500.? 27.500.?

73.?Ingeniero Proyectista (1 mes) " 7.000.? 7.000.?

74.?Médico " 1.800.? 21.600.?

 
Párrafo "B" ? Mano de Obra

 
75.?Viáticos " 40.000.?

76.?Salarios " 1.450.000.?

77.?Destajo " 100.000.?



78.?Accidentes personales . . " 20.000.?

 
Párrafo "C"? Gastos Generales.

 
79.?Alquileres " 16.000.?

80.?Pasajes " 16.000.?

81.?Fletes y Maniobras " 40.000.?

82 ?Gastos menores " 7.000.?

83.?Reparación de Equipo de Oficina " 1.500.?

84.?Servicio Bancario " 12.000.?

85.?Servicio Telefónico " 1.200 ?

86.?Servicio Postal y Telegráfico " 2.500.?

87.?Reparación de vehículos " 4.000.?

88.?Reparación de Maquinaria " 3.000.?

 
Párrafo "D" ? Adquisición de Equipos.

 
89.?Aparatos e instrumentos científicos " 1.000.?

90.?Equipo de Oficina y Campamento " 8.000.?

91.?Herramientas y maquinarias " 580.000.?

 
Párrafo "E" ? Adquisición de 

materiales de consumo.

 
92.?Madera " 100.000.?

93.?Gasolina " 350.000.?

94 .?Diessel " 300.000.?

95 ?Lubricantes " 20.000.?

96.?Repuestos para vehículos " 250.000.?

97.?Materiales de Botiquín " 6.000 ?



98.?Material fotográfico " 1.000.?

99.?Material de oficina " 22.000 ?

100.?Material de dibujo " 1.000.?

101.?Material eléctrico " 12.000.?

102.?Material higiénico " 12.000.?

103.?Material de constructrucción en 

general " 150.000.?

104.?Repuestos pera maquinaria " 300.000.?

105.?Semilla y plantas " 5.000.?

 
Párrafo "F" ? Suplementarios.

 
106.?Imprevistos " 106.000 ?

107.?Pulpería (Fondos rotativo) " 100.000.?

??????????????????

TOTALES?????.. Bs. 740.300? 4.026.400.?

??????????????????

 
R E S U M E N

 
HABERES Bs. 740.300.? 

GASTOS " 4.026.400.?

???????????

TOTAL CAPITULO "II" Bs. 4.766.700.?

???????????

 
CAPITULO ''III" ? OPERACIÓN DEL "SISTEMA NACIONAL

DE RIEGO N° 1" ? COCHABAMBA

 



Párrafo "A" ?Mano de Obra

 
Mensual Anual Gastos

 
108.?Viáticos Bs. 8.000 ?

109.?Salarios " 320.000.?

110.?Aguinaldos (año 1948) " 11.118.65

 
Párrafo "B" ? 

Gastos Generales.

 
111.?Pasajes " 3.000?

112.?Fletes y maniobras " 1.000.?

113.?Gastos menores " 3.881.35

114.?Reparación de equipo científico " 1.000 ?

115.?Reparación de vehículos?? " 10.000.?

Párrafo "C" ? 

Adquisición de Equipos.

 
116.?Aparatos e instrumentos científicos " 3.000.?

117.?Equipo de oficina y y Campamento " 30.000 ?

118.?Herramientas ???. " 20.000.?

 
Párrafo "D" ? 

Adquisición de Materiales 

de Consumo.

 
119.?Gasolina y lubricantes " 50.000.?

120.?Repuestos para vehículos " 20.000.?

121.?Material fotográfico " 1.000.?



122.?Material de oficina " 15.000.?

123.?Material de dibujo " 2.000.?

124.?Material de construcción

en general " 7.000.?

125.?Material de Experimentación 

y Desinfección " 2.000.?

126.?Semillas y plantas " 8.000.?

 
Párrafo "E" ?

Suplementarios.

 
127.?Imprevistos " 4.000.?

??????????????????

TOTAL Bs. 520.000.?

??????????????????

 
CAPITULO "IV" ? COMITE FISCAL DE FOMENTO AGRICOLA 

Y REGADÍO LA PAZ

 
Párrafo "A" ? Haberes

Mensual Anual Gastos 

128.?Contador General (5 meses) Bs. 6.600.? 33.000.?

129.?Contador General (4 meses) " 7.000.? 28.000.?

130.?Secretario (3 meses) " 5.000.? 15.000.?

131.?Tenedor de libros (9meses) " 4.000.? 36.000 ?

132.?Director General de Riegos 

(27 d. enero) " 26.800.? 24.120.?

 



Párrafo "B"

 
Servicio de Obligaciones.

133.?Amortización e intereses 

Empréstito Banco Central de 

Bolivia por el 1er. Trimestre Bs. 674.062.50

1° Amortización Empréstito Banco

Central de Bolivia, por el 2° 3er. 

y 4to. trimestre (moratoria) s/g. 

Resolución del Directotorio de 

dicha Institución:Bs.1.152.187.50.?"

134.?Intereses y comisiones Empréstito 

Banco Central de Bolivia, por 2do., 


